
 

 - 1 -  

"  

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Capitaneria di Porto di Pescara 

Piazza della Marina, 1 - 65126 Pescara Tel. 085694040 
e-mail: cppescara@mit.gov.it  Pec: dm.pescara@pec.mit.gov.it  www.guardiacostiera.gov.it/pescara 

 
 

ORDINANZA 
(vedasi numero in intestazione) 

 

PESCARA 21 – 25 OTTOBRE 2024 – 
 “G7 DELLA COOPERAZIONE E DELLO SVILUPPO” 

 

Il sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Pescara: 
 

VISTO 
 
 
 
VISTO 

il Codice della Navigazione approvato con R.D. n. 327 del 30.03.1942 ed in 
particolare i poteri attribuiti al Comandante del porto ai sensi dell’art. 81 del 
Codice; 
 
il Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione approvato 
con DPR n. 328 del 15.02.1952 ed in particolare i poteri attribuiti come Capo 
del Circondario Marittimo ai sensi dell’art. 59 del Regolamento; 
 

VISTA la Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi in mare 
(Colreg.72), resa esecutiva con Legge n. 1085 del 21 dicembre 1977; 
 

VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
 

il Decreto Legislativo 18 Luglio 2005, n. 171, “Codice della nautica da 
diporto e attuazione della direttiva 2003/44/CE, a norma dell’art. 6 della 
Legge 08 Luglio 2003, n. 172”; 
 
il MSG 301000Z DIC 14 Marina Sud Taranto 58154/N/ES-
SEZAVURNAVMARINASUDTA con cui viene concesso il nulla osta 
permanente per gli aspetti militari marittimi per tutti gli eventi minori che 
interessano una zona di mare entro 2 miglia dalla costa di giurisdizione;  
 
la propria Ordinanza n. 43/2016 sulla disciplina delle attività diportistiche 
nell’ambito del Circondario Marittimo di Pescara; 
 
l’Ordinanza Balneare anno 2024 della Regione Abruzzo, approvata con la 
Determinazione n. DPC032/70 del 5 marzo 2024; 
 
l’Ordinanza di Sicurezza Balneare di questa Capitaneria di Porto n. 49 in 
data 29 marzo 2024; 
 
la propria Ordinanza n. 64/2024 in data 12 aprile 2024 (Zone riservate allo 
svolgimento di manifestazioni sportive e/o ludico ricreative); 
 
la propria Ordinanza n. 124\2024 del 19.09.2024 recante “Fermo pesca 
obbligatorio dei molluschi bivalvi (vongole) nel Compartimento Marittimo di 
Pescara dal 17/10/2024 al 31/10/2024 (estremi compresi)”; 
 

mailto:cppescara@mit.gov.it
mailto:dm.pescara@pec.mit.gov.it
http://www.guardiacostiera.gov.it/pescara


 

 - 2 -  

 
VISTA               
 
 
VISTI 
 
 
VISTO 
 
 
 

 
 

TENUTO 
CONTO 

 
l’Ordinanza Dirigenziale del Comune di Pescara – Settore Mobilità Edilizia 
Scolastica e lavori PNRR n. 988 del 15.10.2024;  
 
gli artt. 17, 30, 81 del Codice della Navigazione e l'art. 59 del relativo 
Regolamento di esecuzione; 
 
il DPR 18 aprile 2000, n. 135, recante “Regolamento concernente 
l'approvazione della nuova tabella delle circoscrizioni territoriali marittime” 
novellato dal DPR 13 maggio 2024, n. 97 recante “Regolamento di 
rimodulazione delle tabelle riferite alle circoscrizioni territoriali delle direzioni 
marittime di Pescara, Olbia, Palermo e Cagliari;   
 
di quanto emerso e definito nelle riunioni di coordinamento tecnico tenutesi 
presso l’ufficio Territoriale del Governo e la Questura di Pescara;  

 
RITENUTO 
 

 
necessario regolamentare il pubblico uso degli specchi acquei del 
Circondario Marittimo di giurisdizione in concomitanza con l’evento oggetto 
della presente Ordinanza, al fine di consentire per gli aspetti di competenza, 
il regolare svolgimento dello stesso e, nel contempo, garantire la 
salvaguardia della sicurezza della navigazione e della pubblica incolumità; 

  

RENDE NOTO 

 

Che in occasione dell’evento “G7 DELLA COOPERAZIONE E DELLO SVILUPPO” 

che si tiene nella città di Pescara dal 21 al 25 Ottobre 2024  

•  le aree di mare prospicienti il litorale del Circondario Marittimo di Pescara meglio 

individuate negli stralci planimetrici in allegato A1), A2) ed A3) che sono parte 

integrante della presente ordinanza ed aventi le seguenti coordinate: 

 

Area NORD – Grandi Alberghi Montesilvano 

A 42° 31’ 51.51” N 014° 08’ 43.59” E 

B 42° 32’ 10.63” N 014° 09’ 09.09” E 

C 42° 31’ 10.01” N 014° 09’ 37.81” E 

D 42° 31’ 27.12” N 014° 10’ 04.72” E 

 
 

Area CENTRO – Nave di Cascella 

E 42° 28’ 34.69” N 014° 12’ 35.53” E 

F 42° 28’ 57.09” N 014° 13’ 04.02” E 

G 42° 28’ 22.01” N 014° 12’ 54.09” E 

H 42° 28’ 42.27” N 014° 13’ 24.96” E 

 
 

Area SUD – Ex Aurum 

I 42° 27’ 32.35” N 014° 14’ 10.97” E 

L 42° 27’ 51.29” N 014° 14’ 44.37” E 

M 42° 27’ 11.25” N 014° 14’ 38.56” E 

N 42° 27’ 28.83” N 014° 15’ 13.12” E 
 

 



 

 - 3 -  

• lo specchio acqueo del bacino portuale interno del porto di Pescara ubicato tra il Ponte 

Ferrovia (limite dell’ambito portuale) ed il Comando della Capitaneria di Porto - come 

meglio evidenziato nella planimetria in allegato B) alla presente Ordinanza, 

 

sono soggetti a misure di interdizione e regolamentazione della navigazione e di tutti i 

pubblici usi del mare come puntualmente disposto nei successivi articoli della presente 

Ordinanza. 

 

 

ORDINA 

Articolo 1  
(Interdizione alla navigazione ed ai pubblici usi del mare delle aree prospicienti il litorale del 

Circondario Marittimo di Pescara) 
 

➢ Dalle ore 00.01 del 21 ottobre 2024 alle ore 24.00 del 25 ottobre 2024 
 

• Le aree di mare prospicienti il litorale del Circondario Marittimo di Pescara individuate 

negli stralci planimetrici in allegato A1) ed A3) che sono parte integrante della 

presente ordinanza ed aventi le seguenti coordinate: 

 

Area NORD – Grandi Alberghi Montesilvano* 

A 42° 31’ 51.51” N 014° 08’ 43.59” E 

B 42° 32’ 10.63” N 014° 09’ 09.09” E 

C 42° 31’ 10.01” N 014° 09’ 37.81” E 

D 42° 31’ 27.12” N 014° 10’ 04.72” E 

* E’ da intendersi interdetta anche l’imboccatura del fiume Saline 

     

Area SUD – Ex Aurum 

I 42° 27’ 32.35” N 014° 14’ 10.97” E 

L 42° 27’ 51.29” N 014° 14’ 44.37” E 

M 42° 27’ 11.25” N 014° 14’ 38.56” E 

N 42° 27’ 28.83” N 014° 15’ 13.12” E 

 

sono interdette alla navigazione ed a tutti i pubblici usi del mare fino ad una distanza 

di 0.5 miglia dalla costa. 

 

➢ Dalle ore 00.01 del 23 ottobre 2024 alle ore 24.00 del 24 ottobre 2024 
 

• L’ area di mare prospiciente il litorale del Circondario Marittimo di Pescara individuata 

nello stralcio planimetrico in allegato A2) che è parte integrante della presente 

ordinanza ed avente le seguenti coordinate: 

 

 



 

 - 4 -  

Area CENTRO – Nave di Cascella 

E 42° 28’ 34.69” N 014° 12’ 35.53” E 

F 42° 28’ 57.09” N 014° 13’ 04.02” E 

G 42° 28’ 22.01” N 014° 12’ 54.09” E 

H 42° 28’ 42.27” N 014° 13’ 24.96” E 

 

è interdetta alla navigazione ed a tutti i pubblici usi del mare fino ad una distanza di 0.5 

miglia dalla costa. 

 

 

Articolo 2 
(Regolamentazione della navigazione in ingresso/uscita nel/dal Porto Turistico Marina di 

Pescara) 
 

Dalle ore 00.01 del 21 ottobre 2024 alle ore 24.00 del 25 ottobre 2024 
 

La navigazione in ingresso\uscita nel/dal porto Turistico Marina di Pescara deve essere 

effettuata unicamente impegnando il corridoio individuato nello stralcio planimetrico in 

allegato A3) che è parte integrante della presente ordinanza ed avente le seguenti 

coordinate: 

Corridoio ingresso/uscita porto Turistico Marina 
di Pescara 

O 42° 28’ 03.13” N 014° 14’ 31.73” E 

P 42° 27’ 55.08” N 014° 14’ 40.59” E 

Q 42° 27’ 44.86” N 014° 14’ 23.92” E 

S 42° 27’ 52.91” N 014° 14’ 14.93” E 

T 42° 27’ 59.45” N 014° 14’ 35.80” E 

U 42° 27’ 48.75” N 014° 14’ 19.27” E 
 

 

Le unita in navigazione per l’ingresso in porto devono impegnare la parte del corridoio 

individuato dalla congiungente i punti O-T-S-U.  

Le unità in navigazione per l’uscita dal porto devono impegnare la parte del corridoio 

individuato dalla congiungente i punti T-P-U-Q.   

Le unità in navigazione per l’ingresso in porto devono dare la precedenza a quelle in uscita. 

 

Articolo 3 
(Regolamentazione della navigazione nel Porto canale di Pescara) 

 

Dalle ore 00.01 del 23 ottobre 2024 alle ore 24.00 del 24 ottobre 2024 
 
Nello specchio acqueo del bacino portuale interno del porto di Pescara ubicato tra il Ponte 

Ferrovia (limite dell’ambito portuale) ed il Comando della Capitaneria di Porto, come meglio 

evidenziato nella planimetria in allegato B) alla presente Ordinanza, tutte le unità in transito 

devono ottemperare alle disposizioni relative alla regolamentazione, canalizzazione e\o 



 

 - 5 -  

temporanea interdizione della navigazione che sono impartite in loco dal personale 

dipendente da questo Comando presente a terra o a bordo delle unità navali adibite alla 

vigilanza.  

La navigazione e le manovre di tutte le unità presenti nel citato specchio acqueo deve essere 

effettuata alla minima velocità di governo possibile e prestando attenzione alle indicazioni 

che sono impartite.  

 
Articolo 3  
 (deroghe) 

 
Non sono soggette ai divieti ed alle prescrizioni di cui all’articolo 1, 2 e 3: 

• le unità della Guardia Costiera, delle Forze di polizia, nonché militari in genere, in 

ragione del loro ufficio; 

Le unità adibite a un pubblico servizio che dovessero avere la necessità, non prorogabile, di 

accedere alle aree di mare indicate all’articolo 1, in ragione della finalità istituzionale 

perseguita dall’Ente di appartenenza, necessitano comunque di specifica autorizzazione da 

parte di questa Autorità Marittima. 

 

Articolo 4 
(disposizioni finali e sanzioni) 

 
I contravventori alla presente ordinanza incorrono: 

a) se conduttori di un’unità da diporto, nell’illecito amministrativo di cui all’art. 53 comma 4 

del Decreto Legislativo 18 Luglio 2005, n. 171, “Codice della nautica da diporto ed 

attuazione della direttiva 2003/44/CE, a norma dell’art. 6 della Legge 08 Luglio 2003, n. 

172”; 

b) negli altri casi, autonomamente o in eventuale concorso con altre fattispecie, nel reato 

contravvenzionale di cui all’art. 1231 del Codice della Navigazione e nelle sanzioni 

previste dagli artt. 1164 e 1174 C.N. sempre che il fatto non costituisca diverso o più 

grave reato. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità viene assicurata mediante l’affissione all’albo dell’ufficio e con l’inclusione alla 

pagina “ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/pescara, nonché con 

l’opportuna diffusione tramite gli organi di informazione. 

Pescara, (vedasi data di registrazione in intestazione) 

IL COMANDANTE 
C.V. (CP) Fabrizio GIOVANNONE  

 
                                                                                                                                                                                                       Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                                                                                                   del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e D.Lgs. 

                                                                                                                                                                                                         7 marzo 2005 n.82 e norme collegate. 

  

http://www.guardiacostiera.gov.it/pescara


 

            - 6 - 

        PLANIMETRIA ALLEGATO A1) 
 

 
 

Area NORD – Grandi Alberghi Montesilvano* 

A 42° 31’ 51.51” N 014° 08’ 43.59” E 

B 42° 32’ 10.63” N 014° 09’ 09.09” E 

C 42° 31’ 10.01” N 014° 09’ 37.81” E 

D 42° 31’ 27.12” N 014° 10’ 04.72” E 

* E’ da intendersi interdetta anche l’imboccatura del fiume Saline 



 

            - 7 - 

          PLANIMETRIA ALLEGATO A2) 
 

  

 

 

Area CENTRO – Nave di Cascella 

E 42° 28’ 34.69” N 014° 12’ 35.53” E 

F 42° 28’ 57.09” N 014° 13’ 04.02” E 

G 42° 28’ 22.01” N 014° 12’ 54.09” E 

H 42° 28’ 42.27” N 014° 13’ 24.96” E 

 



 

            - 8 - 

PLANIMETRIA ALLEGATO A3) 

 
 

Area SUD – Ex Aurum 

I 42° 27’ 32.35” N 014° 14’ 10.97” E 

L 42° 27’ 51.29” N 014° 14’ 44.37” E 

M 42° 27’ 11.25” N 014° 14’ 38.56” E 

N 42° 27’ 28.83” N 014° 15’ 13.12” E 
 

Corridoio ingresso/uscita porto Turistico Marina 
di Pescara 

O 42° 28’ 03.13” N 014° 14’ 31.73” E 

P 42° 27’ 55.08” N 014° 14’ 40.59” E 

Q 42° 27’ 44.86” N 014° 14’ 23.92” E 

S 42° 27’ 52.91” N 014° 14’ 14.93” E 

T 42° 27’ 59.45” N 014° 14’ 35.80” E 

U 42° 27’ 48.75” N 014° 14’ 19.27” E 
 



 

            - 9 - 

 
PLANIMETRIA ALLEGATO B) 

 

  


		2024-10-17T08:37:14+0200


		2024-10-17T09:20:34+0200
	Pescara
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.AD954D2.CPPE_REG_ORDINANZE.R.0000135.17-10-2024




